
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 59Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº080/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA, matricula nº 
5946286/1 para fi scalizar o contrato administrativo nº 03/2020, a ser 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa EXTRUTURAS METÁLICAS & 
CONSTRUÇÕES EM GERAL LTDA, tomando todas as providências neces-
sárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 06 de Março de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 535506
.

ERRATA
.

Errata do Contrato nº 03/2020-SEEL, 
publicado no DOE Nº 34.138 de 10 de Março de 2020, Protocolo nº531818, 
a qual altera a categoria da publicação.
Onde se lê:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08101.27122.1297.8338c
FONTE DE RECURSOS: 0101000000
PI: 4120008338c
AÇÃO: 184339
Leia-se:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08101.27811.1499.8794c
FONTE DE RECURSOS: 0145000000
PI: 2080008794c
AÇÃO: 187740
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 535525
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 05/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/69468

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato administrativo nº 005/2017-SEEL, por mais 12 (doze) 
meses.
ASSINATURA: 19/03/2020
VIGÊNCIA: 28/03/2020 A 28/03/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.122.12974668c; Fonte de Recursos: 0101002169; 
Elemento de Despesa: 339030; PI: 4200004668c; Ação: 186464;
VALOR: R$ 115.383,00 CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A 
CNPJ/MF 03.506.307/0001-57
Ordenador de Despesa: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 535568
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 02 AO CONTRATO Nº 06/2018 SEEL/PA 
(Contrato nº 1019618802 – Celpa).

O ILMO. SENHOR ARLINDO PENHA DA SILVA, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao CONTRATO Nº 06/2018-SEEL/PA (Contrato 
nº 1019618802 – Celpa), decorrente da dispensa de licitação nº 003/2018 
– SEEL/PA, cujo objeto consiste no fornecimento de energia elétrica regu-
lada para suprir o Estádio Olímpico do Pará, fi rmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e a Empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ/SA, para registrar:
I – A ratifi cação do consentimento da SECRETARIA DE ESTADO DE ES-
PORTE E LAZER na prorrogação do contrato nº 06/2018 – SEEL/PA, pelo 
período de 12 (doze) meses, a partir de 01/03/2020, conforme disciplinado 
no Contrato de Uso do Sistema de Distribuição acima mencionado.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 535490
APOSTILA Nº 02 AO CONTRATO Nº 07/2018 SEEL/PA 

(Contrato nº 1019618847 – Celpa).
O ILMO. SENHOR ARLINDO PENHA DA SILVA, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao CONTRATO Nº 07/2018-SEEL/PA (Contrato 
nº 1019618802 – Celpa), decorrente da dispensa de licitação nº 003/2018 
– SEEL/PA, cujo objeto consiste no fornecimento de energia elétrica regu-
lada para suprir o prédio sede desta SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER, fi rmado entre a SEEL e a Empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ/SA, para registrar:

I – A ratifi cação do consentimento da SECRETARIA DE ESTADO DE ES-
PORTE E LAZER na prorrogação do contrato nº 07/2018 – SEEL/PA, pelo 
período de 12 (doze) meses, a partir de 01/03/2020, conforme disciplinado 
no Contrato de Uso do Sistema de Distribuição acima mencionado.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém/PA, 28 de março de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 535493
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 079/2020-SEEL, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2020/225840,        
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor RAFAEL THIA-
GO DE MELO LOPES LOBO, matricula 5947874/1, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e La-
zer, no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), de funcional programática 
081012781214338317c, elemento de despesa 339030, a fi m de atender 
despesas eventuais de aquisição de material de consumo, de pronto pa-
gamento desta Secretaria, devendo tais recursos ser aplicado no prazo de 
60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e 
com 15 (quinze) dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE MARÇO DE 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 535400
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 099/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/203896; RESOLVE: TOR-
NAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 098/2020, publicação nº 533896 do DOE 
34.144 de 17/03/2020, que concedeu suprimento de fundos a servidora 
CRISTIANE DE SOUSA PINHO MENDONÇA, mat. 554197949/1. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 535484
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 096/2020/GEPS/SETUR
LICENÇA GALA. 

CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/212373 e Certidão de Casa-
mento matrícula nº 0656560155 2020 3 00025 246 0007446 02; RESOL-
VE: CONCEDER, a servidora WALDIRENE DA CONCEIÇÃO MACEDO BAR-
BOSA, mat. 5948269/1, Secretária de Diretoria, Licença Gala, pelo período 
de 25/01/2020 a 01/02/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de 
Administração e Finanças

Protocolo: 535424
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar 
nº 080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, 
e da Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a 
decisão da pregoeira Tássia de Fátima do Rego Pereira, adotando-a como 
razão para ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 01/2020-SRP, referente ao Processo nº 2019/531696, 
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza, con-
servação e higienização, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
materiais de limpeza e o emprego de equipamentos necessários e ade-
quados à execução dos serviços, nos imóveis da Defensoria Pública do 
Estado do Pará localizados no interior do Estado, tendo como vencedoras 
as empresas:
- BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ nº 83.339.556/0001-
34, venceu os lotes 01 (pelo valor global anual por posto de R$ 34.588,58 
(trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e oito 
centavos)) e 03 (pelo valor global anual por posto de R$ 35.136,24 (trinta 
e cinco mil, cento e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos)), totalizan-
do o montante global anual por posto de R$ 69.724,82 (sessenta e nove 
mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos).


